
La  Gaceta  Nº  53  —  Miércoles  17  de  marzo  del  2010 Pág  31

en  el  precio  de  los  equipos  a  lo  largo  del  tiempo,  no  incorpora  la  repercusión  

a   que   el   modelo   de   contabilidad   de   Costos   Corrientes   podría   generar  

sana   competencia   en   el   desarrollo   de   infraestructura   en   las   áreas   donde  

se  promueve  la  competencia  de  servicios  en  zonas  donde  no  es  posible  la  

la   estimación   de   costos   más   cercana   a   un   escenario   de   competencia  
efectiva  y  garantizar  la  inclusión  de  costos  efectivos,  orientados  al  cambio  

no  corresponden  a  costos  futuros,  sino  a  los  que  se  incurrirían  actualmente  

los  costos  relevantes  son  los  adicionales  o  incrementales  en  los  que  incurre  

con  las  recomendaciones  de  la  UIT  como  fue  expuesto  en  los  Resultandos  

top-­down

bottom-­up
el  cual  elabora  un  modelo  de  costos  que  parte  de  la  demanda  prevista,  en  

top-­down   se  basan  en  cifras  contables  y  sus  
componentes  de  costos  se  adaptan  a  las  contabilidades  de  un  operador  en  

por  cuanto  estos  últimos  no  siempre  proporcionan  la  información  necesaria  

bottom-­up
computacional   de   ingeniería,   que   toma   como   insumos   la   información  

Entre  las  variables  requeridas  se  incluyen,  entre  otras:  la  topología  de  la  red,  

usuarios,  los  costos  de  insumos  necesarios  para  la  prestación  del  servicio,  

mínimo  costo  al  cual  se  puede  producir  el  servicio  de  interconexión,  dada  la  

bottom-­up  al  basarse  

bottom-­up:  bottom-­up  scorched  earth  y  bottom-­up  scorched  node
bottom-­up  scorched  earth

bottom-­up  scorched  node

bottom-­up  scorched  node  
para  la  estimación  de  los  LRIC  establece  un  balance  entre  los  extremos  de  

implementación   de   la   metodología   LRIC   la   SUTEL   ha   optado   por   la  
utilización   del   modelo   bottom-­up   scorched   node
determina  el   costo   al   cuál   es  posible  brindar   la   interconexión  de  manera  

telecomunicaciones,  a  los  generadores  y  receptores  de  información  y  a  los  
proveedores  y  usuarios  de  servicios  de   información,  de  conformidad  con  

orientados  a  costos  y  serán  negociados  libremente  por  los  operadores  entre  

cálculo  de  los  precios  y  las  tarifas  basados  
en  los  costos  atribuibles  a  la  prestación  del  servicio  y  de  la  infraestructura,  
los  cuales  deberán  incluir  una  utilidad,  en  términos  reales,  no  menor  a  la  
media   de   la   industria   nacional   o   internacional,   en   este   último   caso   con  
mercados  comparables

de   Acceso   e   Interconexión   de   Redes   de   Telecomunicaciones   publicado  
La  Gaceta

cumplir  con  los  siguientes  principios:

el  proceso  de  cálculo  de  costos  para  permitir  que  un  analista  externo  

a   los   distintos   servicios   han   de   descomponerse   en   función   de   su  

con  exigencias  razonables  en  lo  que  respecta  a  la  disponibilidad  y  el  

costos  deberían  contemplar  una  contribución  razonable  a  los  costos  

metodología  de  costos  se  deben  considerar  las  siguientes  características  de  
los  precios  regulados:

costos   unitarios   decrecientes   que   caracterizan   a   la   industria   de   las  
telecomunicaciones  los  costos  deben  ser  de  largo  plazo,  además  de  

relevantes   son   los   costos   adicionales   o   incrementales   en   los   que  

El  cambio  en  los  costos  deben  estar  referenciados  únicamente  a  los  

Considerando:

a   dos   aspectos   esenciales:   la   realidad   competitiva   del   mercado   de  

tradicionalmente   utilizadas   por   las   Autoridades   Reguladoras   para   la  
estimación  de  costos  de  interconexión  son:  las  basadas  en  Costos  Históricos  



Pág  32 La  Gaceta  Nº  53  —  Miércoles  17  de  marzo  del  2010

2

Paso  3.  Diseño  de  la  red
Determinación   de   las   facilidades   requeridas   y   equipos   necesarios  

brindada   por   los   operadores   importantes,   la   SUTEL   realizará   las  

Paso  4.  Costo  total  de  la  red

otros,  los  siguientes  aspectos:

Paso  5.  Costos  unitarios  de  interconexión
Corresponde   a   la   determinación   de   los   costos   unitarios   de  

interconexión  obtenidos  a  partir  del  cociente  de  los  costos  totales  de  la  red  

denominado  “Metodología  aplicable  a  efectos  de  la  determinación  de  los  
costos  de  interconexión  entre  las  redes  de  los  diferentes  operadores “(i)  
Los  modelos  bottom-­up  permiten  la  estimación  de  los  costos  de  los  distintos  
servicios  incluidos  dentro  de  los  mercados.  En  este  sentido,  y  debido  a  la  
falta  de  un  modelo  y  unos  resultados  de  contabilidad  de  costos,  resulta  de  

  Por  tanto,
Con  fundamento  en   las  competencias  otorgadas  en   la  Ley  General  

La  Gaceta  

EL  CONSEJO  DE  LA  SUPERINTENDENCIA
DE  TELECOMUNICACIONES,

RESUELVE:

bottom-­up   scorched   node,   aplicando  

bottom-­up  scorched  node  deberá  ser  
implementado  a  partir  de  los  siguientes  pasos:

Paso  1.  Demanda  de  servicios

se   obtendrán   a   partir   de   la   información   de   demanda   actual   de   servicios,  

considerarán,  al  menos,  los  siguientes  aspectos:

Paso  2.  Costos  unitarios
Consiste   en   determinar   las   características,   tipos   y   precios   de   cada  

anterior,   los   operadores   importantes   deberán   presentar   los   elementos   de  
red   e   infraestructura   y   sus   respectivos   costos   de   reposición   por   nuevos  

móvil,   red   de   transferencia   de   datos   y   red   de   tránsito   internacional,  
respectivamente:



La  Gaceta  Nº  53  —  Miércoles  17  de  marzo  del  2010 Pág  33

A.  Red  móvil

cuando  corresponda:

Servicio Dentro  de  red Entrante Saliente

MSC

HLR

Enlaces  de  transmisión,  incluyendo  costo  de  equipos  microondas

Plataforma  de  servicios  prepago

Plataforma  de  facturación

Para  la  obtención  de  los  precios  de  interconexión  se  deberá  adicionar  

Diagrama  de  construcción  del  modelo  bottom-­up  scorched-­node
Los   pasos   descritos   para   la   construcción   del   modelo   ascendente  

con   base   en   nodos   existentes,   se   ilustran   en   el   siguiente   diagrama,   el  
cual   muestra   la   distribución   de   responsabilidades   entre   los   operadores  

dentro  de  un  plazo  máximo  de  dos  meses  a  partir  de  la  publicación  de  la  
La  Gaceta,  la  siguiente  información  

la  siguiente  información:  

Servicio Dentro  de  red Entrante Saliente
Minutos
Llamadas

asociados  a  las  centrales  locales



Pág  34 La  Gaceta  Nº  53  —  Miércoles  17  de  marzo  del  2010

accesos

infraestructura  entre  los  diversos  servicios  de  telecomunicaciones  

En  lo  que  respecta  a  las  centrales  locales  se  debe  indicar  la  cantidad  

Para  los  centros  de  tránsito  primario  y  secundario  se  debe  indicar  la  

telecomunicaciones  

información:

sobresuscripción   contratado   y   tecnología   de   acceso   a   la   red  

su  respectiva  asignación  para  cada  tecnología  de  acceso  

Corresponde  a  la  desagregación  e  inclusión  de  los  distintos  elementos  de  

arquetas,   armarios,   emplazamientos   de   torres,   estaciones   de   transmisión,  

Desglose   y   estimación   de   la   desagregación   de   los   elementos   de  

desagregación  que  se  cuente,  ya  sea  por  provincias,  cantones  o  distritos



La  Gaceta  Nº  53  —  Miércoles  17  de  marzo  del  2010 Pág  35

Corresponde   a   la   desagregación   e   inclusión   de   los   distintos  
elementos  de  infraestructura  física,  entre  los  que  encuentran  las  

Desglose  y  estimación  de  la  desagregación  de  los  elementos  de  
infraestructura  entre  los  diversos  servicios  de  telecomunicaciones  

frontera  entre  la  red  internacional  y  la  red  nacional  

de   transporte   nacional   que   enlazan   los   centros   de   transporte  
internacional,   así   como   su   distribución   respecto   al   uso   en  

y  su  respectiva  asignación  para  cada  tecnología  de  acceso

En  cumplimiento  de   lo  que  ordena  el  artículo  345  y  el  artículo  346  de   la  Ley  General  de   la  Administración  Pública,  se   indica  que  contra  esta  

JUNTA  DE  PENSIONES  Y  JUBILACIONES  DEL
          MAGISTERIO  NACIONAL

PUBLICACIÓN  DE  TERCERA  VEZ

para  que  dentro  del  plazo  de  tres  meses  días  hábiles,  contados  a  partir  de  la  
última  publicación  de  este  aviso,  concurran  a  hacer  valer  sus  derechos  a  las  

RÉGIMEN  MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD  DE  SAN  JOSÉ
Nombramiento  interino  del  Alcalde

las  funciones  del  Alcalde,   la  Licenciada  Maureen  Clarke  Clarke;;  Primera  

Lo  anterior  en  razón  de  que  el   titular  Ingeniero  Johnny  Araya  Monge,  se  

MUNICIPALIDAD  DE  ESCAZÚ

MUNICIPALIDAD  DE  SAN  ISIDRO  DE  HEREDIA

unanimidad,   con   dispensa   de   trámite   de   comisión,   aprobó   realizar   el  

traslado  de  la  sesión  ordinaria  correspondiente  al  lunes  29  de  marzo  de  2010  

unanimidad,   con  dispensa  de   trámite  de  Comisión,   aprobó   solicitar   a   los  

Isidro,   la   presentación  de  un   seguro  por   responsabilidad   extracontractual  

MUNICIPALIDAD  DE  BELÉN

dos  de  marzo  del  dos  mil  diez:

2010  y   publicado   en  La  Gaceta  Nº  24   del   4   de   febrero   del   2010,  

dos  de  marzo  del  dos  mil  diez:
Trasladar  la  sesión  ordinaria  del  martes  30  de  marzo  del  2010,  para  el  

AVISOS
CONVOCATORIAS

Se  convoca  a  todos  los  socios  de  la  sociedad  Inversiones  Lágrimas  de  


